宛人社字〔2025〕22号                      签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第134号建议的答复

马勇代表、张春雨代表、叶先勤代表、高松代表：

你们提出的“关于支持我市在职中学教师提升研究生学历的建议”收悉。现答复如下：

根据《河南省事业单位特设岗位设置管理试行办法》（豫人社事业〔2015〕3号）有关规定，特设岗位主要用于引进人才等特殊情况需要，用人单位无相应空缺岗位，引进具有全日制博士研究生学历急需紧缺专业人员的，可申请设置特设岗位。根据《关于建立机关事业单位防治“吃空饷”问题长效机制的指导意见》（人社部规〔2016〕6号）有关规定，全日制读研需解除编制。因此，为了兼顾学业与职业，教师可以通过在职研究生方式提升学历，同样可作为职称晋升条件。

目前，不同层次学历在中小学教师职称评聘中可享受的优惠政策主要有：本科学历工作满1年可初定助理级，聘任助理级满4年可参评中级；硕士研究生工作满3年可直接参评中级；博士研究生参加工作可直接初定中级，聘任中级满2年可参评副高级。建议中提到的“将学历提升纳入评审加分项”“破格晋升中增加学历要求”，与现行职称政策中倡导的“破四维”（唯学历、唯资历、唯奖项、唯论文）以及针对业绩突出人才落实职称破格政策不相符，目前暂无法落实，但我们将积极与省人社厅对接，争取有关政策支持。
下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢你们的建议，希望你们一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：吴玉峰
联系电话：0377－63158739
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发